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Det område, hvars geologiska ytförhållanden kartbladet Omfattning. 

S.vinhult är ämnadt att framställa, ligger inom tre län och om-
fattar följande delar af dessa, nämligen af 

Östergötlands län, Ydre härad: hela Svinhults socken, större 
delen af Västra Ryds socken, södra delarna af Norra Vi och 
Sunds ·socknar samt en obetydlig del af Asby socken; Kinda 
härad: sydvästligaste delen af Tirserums socken; 

Jönköpings län, No1;m Vedbo härad : sydöstra delen af 
Askeryds socken; Södra Vedbo härad: mindre delar af Eksjö 
och Höreda socknar, norra delarna af Hults och Ingatorps 
socknar samt en mindre del af Hessleby socken; 

Kalmar län, S evede härad: västliga delen af Rumskulla 
socken. 1 

Kartbladets areal utgör i sin helhet 661 kv.km. Af 
detta område intaga sjöarna omkring 45 kv.km. Landskapet 
är förnämligast ett stort skogsornråde tillhörande den gamla 
Holaveden. 

Området utgöres i st.ort sedt af vidsträckta högplatåer, Geografiska 

utsträckta i N-S till NNV-SSO, begränsade genom djupa hufvaddrag. 

och långsträckta dalsänkor samt inom sig sönderskurna af 
mindre dalgångar, hvilka dock äfven kunna vara af betyden-
het . såväl hvad längdutsträckning som hvad djup angår. 

Det sydvästra kartområdet utgör en del af det små-
ländska höglandet. Höjderna stiga flerstädes till 300 meter 
eller därutöfver. Här träffas kartområdets högsta punkt, 
Skuruhatt, 337 m. ö. h. Landskapet är kuperadt och grus-

1 Fråu år 1891 är den förut till Ydre härad hörande delen af Rums-
kulla socken, som benämnes )Rurnskulla skate», öfverflyttad till Sevede härad. 
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täckt. Berggrunden framträder endast obetydligt på själfva 
höjderna, men mera i de ofta tvärbranta sluttningarna. Inom 
sydliga delen äro höjderna mera afrundade och långsträckta. 
Längre åt norr, från nordöstra stranden af Försjön öfver 
Skuruhatt ti11 · Bjässarp och Narebo, framträda talrika fri-
stående, kägelformiga bergkullar, starkt påminnande om kup-
perna inom ett vulkanområde. 

Inom den nordligaste delen, utmed Västra Lägerns västra 
strand, återkommer den för södra delen utmärkande land-
skapskaraktären. Denna skiftning i landskapets utseende är 
beroende af de olika uppträdande bergarterna, hvarom när-
mare i det följande. 

Högplati!.er . Från Västra Lägern reser sig åt öster en vidsträckt hög-
platå, som utbreder sig omkring hela södra och östra stran-
den af Östra Lägern. Mot söder och sydost antager platån 
allt större och större dimensioner, så att den vid kart.bladets 
södra gräns har en bredd af mer än 2 mil. Den vä.stra 
väggen mot V:a Lägern, Häradssjön samt dalgången mellan 
Kongseryd och Nödjehult utmärker sig genom sin branta af-
sluttning. Mot öster är sluttningen mera jämn. Inom denna 
stora höjdsträckning är grusbetäckningen likaledes öfvervä-
gande. De högsta punkterna, 300-326,59 m., ligga mellan 
Stenabo och Gransjön. Berggrunden träder också inom detta 
område något mera fram i kupper, som påminna om dem vid 
Bjässarp och Skuruhatt. Äfven inom sydvästra delen af 
förevarande område resa sig flera sådana bergkupper till större 
höjd, t. ex. vid Sjögla 326 ,6, vid Dödringshult 315 och vid 
Björkebcrg 305,s m. ö. h. Från Justorp, som äfven ligger 
mer än 300 m. högt, har man en särskildt vidsträckt utsikt 
öfver det vackra, skogbeklädda området inom Svinhults, Västra 
Ryds och Ingatorps socknar. 

Svinhultshöjden bild ar en af nedan omnämnda floddalar 
väl begränsad högplatå. Hufvudområdet utbreder sig i ett 
mestadels jämnt falt från kyrkan åt väster till Attarp och 
Stekarp, med tvärbrant begränsning mot de ofvan omnämnda 
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Stenabohöjderna. Åt norr går fortsättningen till Rå.ås, Karls-
torp och Äskhult med branta sluttningar åt såväl norr som 
öster. Från denna stora, till cirka 300 meter stigande höjd-
kupol sker afsluttningen mera sakta, dels åt norr mot Bul-
sjöån, dels åt söder mot Bråta, Gnöst och sjön Hjorten. 

Inom den stora, 7-8 km. breda höjdsträcka, som bildar 
den östliga delen af kartområdet, resa sig flera skarpt marke-
rade höjder, af hvilka följande äro de viktigaste. Af den 
branta Kullahöjden hör endast den västligaste delen till 
förevarande kartområde, själfva hufvudpartiet ligger inom 
bladet Vimmerby. Nordväst härom märkas höjderna vid 
Grönsved, Almesåkra och Norrhult. Ännu längre åt nord-
väst komma Fundshulthöjden, 292,2 m. ö. h., de blockrika 
höjderna mellan Födekulla, Erstorp, Flodhult och Dalaryd, 
de vidsträckta Hamrahöjderna, 240-260 m. ö. h., samt 
höjderna vid Sålebo och Lodhult. Till sist märkas berg-
sträckorna invid Skirsjön och Skirlången med Hårfvaknoppen, 
250 m. ö. h. 

De stora högplatåerna begränsas af djupt inskurna, oftast 
helt smala dälder, hvilka kunna följas genom hela kartorn-
rådet. Dessa synnerligen karakteristiska sprickdalar hafva 
hufvudriktningen NNV-SSO med större eller mindre afvik-
ningar, dels mera i N-S, dels i NV-SO. Parallellt med 
dessa gå inom högplatåerna en mängd dälder med längre eller 
kortare utsträckning. Slutligen framträda äfven en del dessa 
korsande tvärdalar. 

Räknadt från väster till öster äro följande dalsträckor de 
mest anmärkningsvärda inom förevarande område. 

Skurugata-Försjön-Bogå?'dsdälden. Bland alla dalgån-
gar inom Småland och angränsande landskap har Skurugata 
alltifrån äldre tider ådragit sig den största uppmärksamheten 
I E. DAHLBERGS Suecia Antiqua et Hodierna finnes densamma 
afbildad, om ock i något idealiserad gest.alt. 

Skurugatas utseende tydliggöres af omstående, efter foto-
grafi tagna bild (fig. 1). Klyftan börjar strax söder om 

Dalar och 
dalgängar. 

Skurugata. 
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Fig. 1. Parti af Skurugata. 

f ! Pennteckning af P. F . ·RömNG efter fotografi. 



vagen mellan Bjässarp oc.h .Passleinålen. , .I början är den~fylld 
af ett ' stenigt ; gruslager, ' som så småningom tm:rnar ·. utaf/ , sä 
'att J.man på den sluttande . stigen snart .·när ned tili elen' -~f 
stora nedr'asade block betäckta bottnen. Härifr'än '. vidtager'. den 
1:1f .höga, ' tvärbranta väggar begränsade skåran, hvilken. under 
sitt .lopp företer tvenne. mycket djupa ,ocµ b:rantajnsänkningar. 
Mellan de ' talrika .stora och små nedrasade porfyrblock,en , sling-
rar 'sig . err smal stig genom hela gåtan. · J;)e tvärbranta..·. väg~ 
garna. fortsätta nästan oafbrutet. cirka ! 800. .meter, så a;ft man' 
endast" på ett eller två . ställen kari klättra upp: från ,klyftans 
botten till den pa östra sidan belägna •Skuruhatt~ ,.· ·,· ,, ·, . 

Räknadt _från.· själfva nedgå:ngen ;i ,n91rr . tilLm.ynningen · i 
söder är klyftan fullt · 1 _km._ lång . . :· Bredden · växla'r trän 7· 
till 24· _meter, . höjden_ frå'n cirka .20". till 56 m., hvarvid är att 
beakta, att den , västra väggen 1· ej når·. samma höjd som deri 
östra: Detta är emellertid · ej ,be~oen~e af någon förkastning, 
hvartill _spår alldeles saknas,· ·utan härleder . sig från · bergets 
starka sluttning mot väster; I de djupa ·· .. rurhmen .li,r ·tehipera-
turen ständigt · låg,·· och snön · kvar ligger därstädes . ofta långt 
in på sommaren. : Sålunda . fanns : här den 9 juni. 18'98 icke 
obetydligt snö;· och termometern . visade i de. djupa klyftorna 
+ 8,5° C., medan värmen UJJpe på höjden var 28·0 i , skuggan, 

Skurugata går ' i sin',norra del i N40°V-S40°0 men .,viker 
inom sodra delen . af mot SSO, ända till 815°0 .. '1 Dalskåran 
fortsätter ganska' väl utpräglad från dess södra mynning ännu 
1 km. till Försjön; inen . utan några i, dagen trädande bevg, 
väggar. Från . udden invid Klinten synes den följa sjons .östra. 
branta strand, utanför · hvilken djupet är betydligt, , samt af-
slutas med en djupt· inskuren däld mellan Rostock och Bo-
gård. ·,,,;'I' 

En med Skurugata ungefär parallell däld framgår' utefter 
höjdsluttningen SO om Kålhester, öfver Stensjön och den .Btora 
mossen söder därom till sluttningen söder om Narebo, ~ät 
dalen sammantränger sig och . vidare· utmynnar ··i nedan om-: 
nämnda <läld. . . '. 
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Den stora · dalgången Västra Lägern-Kongseryd-Nödje-
hult har riktningen NNV-SSO och framhäfves särskildt tyd-
ligt af Västra Lägerns branta stränder ~amt enkannerligen af 
tvärbranten intill Glappen vid sjöns sydöstra strand. Om en 
lika brant vägg förefunnits på västra sidan om klyftan, hade 
man här haft en ny Skurµgata. Orsaken till att en sådan 
tvärbrant här saknas är den, att bergarten därstädes är den 
lättare vittrande graniten, som icke liksom porfyren i öster 
har kunnat motstå de denuderande krafterna. Väster om 
Munkebo tränger klyftan ihop sig, vidgas åter öf ver Härads- . 
sjön och därmed sammanhängande mossträckor, smalnar åter 
af nedanför Kongseryd och stryker fram öfver Hässelås damm, 
som begränsas af tvärbranta porfyr- och granithällar, hvar-
efter den nu trånga klyftan nedanför Nödjeh'ult utmynnar 1 

Brusaåns strax utanför kartgränsen framgående tvärdal. 
Nedanför de höga porfyrbergen vid Sjögla vidtager en i 

samma riktning som den föregående förlöpande dalklyfta, som 
fortsätter förbi Berghemmet, Högmon och Lillhemmet, ne-
danför hvilket senare ställe densamma klyfver sig i två gre-
nar, af hvilka den östra följer bäckfåran vid Nyland, medan 
den västra markeras af en liten mosse nedsänkt mellan 
branta, grustäckta höjder. 

Oster om de branta. höjderna vid Skäljaryd och Stufveryd 
framstryker, utgående från Västresjön, den s. k. Skäljaryd-
skåmn. Från sjön till torpet NV om Stufveryd har denna 
djupa dalgång nord-sydlig riktning, böjer vid torpet af mot 
SO under en sträcka af något mera än 1 km. och återtager 
därefter det nord-sydliga loppet, hvarvid de begränsande höj-
derna åter draga sig närmare hvarandra. Skåran har sålunda 
ett slingrande förlopp, markeradt på kartan genom den .från 
Västresjön framflytande bäcken. 

Å ömse sidor om Bysjön förekomma tvenne starkt ut-
präglade dalgångar, i stort sedt med nord-sydlig riktning. Den 
ena utgår från trakten af Grefvekulla och Gluggebo inom 
västligaste delen af Svinhults socken. Ungefär vid länsgränsen 
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antager ·dalgången en svag aflän~ning mot väster och ·bibehål-
ler denna riktning ända till södra kartgränsen. Löfsjön bildar 
den djupaste insänkningen med mycket branta stränder, sär-
skildt på östra sidan. 

Den andra sänkningen, som kan spåras ända från moss-
ornrådena norr om sjön Boen, har däremot en ringa dragning 
åt öster. Från Boen går fortsättningen i två parallelldälder, 
den ena till Bys jöns nordliga vik med den brantaste af g räns-' 
ningen på östra sidan, den andra omkring 500 m. öster där-
om. Den senare fortsätter som hufvuddäld i en på mossar 
rik sänka. från Byerum till Boda, söder hvarom den lämnar 
kartområdet.. Från Bysjöns · sydligaste vik går· en fortsätt-
ning af den förra, i en djup dalskära fort.sättande till sjön 
Hörtingen. 

Dessa båda dalsänkor öfvertväras af två i NV -SO gå-
ende dalsystern, af hvilka det södra, utgående från den senast 
omtalade dalgången i närheten ·af Älekärr och Byerum, genom-
drager Bysjöns sydöstra vik och bortåt. 1 km. V om Västerås 
öfvertvärar den västligare sänkan. . Härefter går · den väster 
om Grefvekulla fram till den stora kärrsänkan, som drager 
sig mot NV mellan Hästhagen och L. Gallarp, hvarifrån dess 
fortsättning kan följas :vidare förbi Kusarp upp emot Östra 
Lägern, där den utmynnar öster om Hulu. 

Norr om Boen stöter den andra dalgången mot den stora 
Svinhultshöjden, har en mera ost-västlig riktning förbi Lybeck 
och Hylta; hvarefter den vid Elmeshult återtager sin hufvud-
riktning, · fortsätter mellan St. Gallarp och Hästhagen mot 
Arnarp, Malma och Sjöarpsjöns västra strand, på hvilken se-
nare sträcka den inslår i mera nordlig riktning mot Östra 
Lägern. Här kan man ännu följa spricklinjen utmed sjöstran-
den väster om Ingelstorp och på västra sidan af Sundsö. 

Den stora Svinhultsplatån har mycket skarp begränsning 
frän sina grannhöjder. Utefter västra branten går i N-S en 
djup däld mellan Bulsjö, L. Bräng och Gransjön, viker strax 
söder om denna sjö mot SO nedanför de . lodräta . porfyrbran-
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terna, hvarefter dalgången sj1nes dela sig vid Forsserum och 
Lid. Från sistnämnda ställe fortsätter den åt SO i Silfveråns 
dalgång ända till . sydöst~a. karthörnet., medan bergshöjderna 
söder om Forsserum genomdrågas af flera större och mindre 
skåror i NV-SO, nående sin hufvudafslutning i dälden mellan 
Högeberg och Haddås. Norra delen af denna dalgång har, 
sedan den öfvertvärats af Bulsjöån, sin fortsättning mot Megö1 
samt därifrån inom kartområdet: Sommenäs till Sund. : , 

Östra sidan af . Svinhult.splatån begränsas af Glab1·oåns 
dalgång, hvilkens norra fortsättning tydligt kan följas ända 
upp till kartgränsen .nordväst om Axfallsboda. Åt söder af-
brytes · den egentliga dalgången vid sjön Hjorten,. men brott-
linjens · fortsättning kan ·skönja~ ·L den _· höga· ,borsten» söder 
om Skuru, hvarefter de båda Svinhultshöjden omgifvande däb 
derna förenas mellan Dalaryd och Grönskog. 

Äfven Svinh.ultsplatån är · sönderskuren ·.af flera q.algångar. 
Inom norra delen förlöpa dessa i allmänhet från N till S, så.-
som den skarpt markerade dälden rnellan BuJsjö och Gnottne'... 
hultssjön, sänkningen · från Bulsjöån till Rödje och Högaberg 
samt en därmed parallell dalgång omkring l km. åt .öster 
o. s. v. Inom de ·västra och södra. delarna gå sprickdalarna 
mestadels i NV-SO till NNV-SSO. E'xempel på sådana äro 
sänkan mellan Sprängsbo, Grindsbo och Skarparpsjön·, Stekarp-
Amundstorp-Liddälden, en vild däld mellan Svinhult och 
Lid, . _genomfluten af Susebäcken, . samt inom södra 'delen två 
djupa dälder å ömse sidor om Gnöst m. , fl. 

Inom den stora höjdsträckan mellan Glabroån och Stångån 
förlöpa dalgångarna mestadels i NV-SO. I allmänhet hafva 
de icke någon mera betydande längdutsträckning, · afbrutnai 
som de . äro af de ofvan omnämnda fl.erstädes framträdande 
höjderna, hvilket särskildt är förhållandet inom områ:dets norra' 
del. Åt söder däremot antaga dalgångarna något mera bety- · 
dande dimensioner, såsom , Norrhult-0sterhultsdälden .och. 
Tutöbäckens dålfåra, som går fram mof Kullahöjden och · där 
möter en från trakten · af ·Grönshult komma~de däld. · .> ; 
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Stångåns dalgång framgår från östra kartkanten förbi 
Hellefors mot Skirsjöns sydspets och :fortsätter därifrån upp 
mot norra kartkanten vid Rås, allt i nordnordvästlig riktning. 

En afvikande riktning, Sv-· NO, har . den dalfåra, som 
skulle kunna benämnas Bulsjödalgången, .genom hvilken ån af 
samma namn flyter fram. 

Norr om Östra Lägern och Bulsjödalgången genomdragas 
'de här mera framträdande bergshöjderna af talrili:a i N-S 
.gående dälder, af hvilka flera hafva brant stupande väggar, 
såsom särskildt är förhållandet med Uplidskåran på gränsen 
·mellan Västra Ryds och Sunds socknar samt de båda dälderna 
·väster om Bestorp .. 

Kartområdets sjöar ocli vattendrag. tillhöra tre skilda 
vat.tensystem, ett nordligt,. ett sydlig.t och ett . ostligt. 

De båda jämförelsevis stora,· sjöarna Västra och Östra 
Lägern b.afva sitt utlopp genom :Bulsjäån, som. utgående från 
.den sistnämri?a sjöns nordostliga ,vik vid · Forsnäs slingrar sig 
fram utmed höjderna· mellan Oppeby och Oppreda, genom-
_flyter den stora kärrtrakten och en mindre sjö söder om 
-Österby samt därefter åter inträder :inellan branta höjdsträck-
ningar invid Bulsjö. NV om Axfallsboda lämnar ån området 
efter ett. lopp af omkring 12 km. för att efter cirka 5 km. 
-ytterligare flöde utfalla i Sommen ino,m. det . geologiska kart-
bladet Sommenäs. 

Till V:a Lägern kommer från söder ett tillflöde, som ut-
går från N arebogöl och L. Tran gölen samt genomflyter H ä-
radssjön. Dessutom har V:a Lägern små tillopp från väster 
-vid Måletorp, · Oroen och Kullingsberg. I Östra .Lägern ut-
mynna från söder tvenne mera betydande åar, af hvilka den 
västra . utgår från ett kärr och en' liten göl vid' Hustomta i 
Ingatorps socken och genomflyter Vrången, H estersjön och 
Ödesjön, medan den östra· har sin källa i Axebosjdn och vidare 
·genomflyter Sjöarpsjön, Hamerumsjön, Br.ömsen och Kanimen. 
Från norr märkes tillflödet frän Näckungen, som endast med 
sin sydligaste del ligger inom ka.rtbladet. 

Vatten-
system. 

Bulsjöll.n. 
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Under sitt lopp från Östra Lägern mottager Bulsjöån från 
söder en biflod, som med en gren utgår från Axebogölen 1 
Västra Ryds och med en annan från Rååssjön i Svinhults 
socken. Från Gnottnehultssjön och Ax~jön komma två andra 
tillflöden från söder. Bland tillflöd(;ln från norr märkes den i 
närheten af Österby utfallande ån från St. och L. Sundsjö-
arna inom kartbladet Soi:nmenäs. 

Bulsjöåns vattenområde omfattar i det närmaste hälften af 
hela kartbladet. Vattendelaren inkommer från väster i trakten 
af Kålhester, går vid östra gårdarna i Stensgöls by öfver höj-
den och mossen mellan Stensjön och N arebo,qöl, därifrån öf ver 
Narebohöjden mot sydändei:i af Häradssjön. Därefter slingrar 
sig · vattendelaren fram öfver höjderna vid Kongseryd, Passa-
målen, Arkarp och Fälltorpet till Hustomta· och vidare åt norr 
till Grefvekullahöjderna, St. Gluggebo, Karlsberg, Foxarp och 
Gransjöhult. · Härifrån går den åt öster uppåt Svinhultshöjden 
mellan Skarparp och Stekarp samt öfver Rååssjön och Råås-
höjden mot Arken, där den böjer utaf mot norr och nordost 
till Karlstorp- och Äskhulthöjderna och sedan tager. vägen 
mot Fundshult och Högshult, hvarifrån den förlöper · i nord-
nordvästlig riktning omkring 8 km. öfver Hamrahöjderna ända 
.till Bäckaskog samt sedan åt nordost till kart.gränsen. 

Det södra vattensystemet, som omfattar cirka tre tionde-
delar af kartområdet, tillhör Ernån, eller närmare bestämdt 
dess bifloder. 

Hultän. Längst i väster · upprinne:r i närheten af Flat.hult samt 
norr om Skuruhatt ett vattendrag, som går genom Försjön 

· och från Movänte fortsätter mot den strax söder om kart-
gränsen belägna Hults järnvägsstation. Härifrån går Hultån 
genom de in'om kartbladet Hvetlanda belägna stora sjöarna 
Skedsjön, Mycklaflon och Bellen samt utgjuter sig genom 
.Pauliström i Emån invid Järeda kyrka. 

Från Höksjön och gölen invid Björnstorp flyta två bäckar 
åt väster mot Eksjöån, som äfven bildar en biflod till Emån. 
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Den andra bifloden till Emån ä·r Brusrin, hvilkens . källsjö Brusan. 

är den ofvan omnämnda Stensjön. Härifrån går vattendraget 
förbi Kongseryd, Sågen, Mon o. s. v., på sin vä,g upptagande 
flera tillflöden. Ett från Rågångsgölen vid Rostock kommande 
mindre · vattendrag förenar sig med Brusan söder om Nödje-
hult strax utanför kartgränsen. Från väster till öster räknadt 
finnas därefter följande tillflöden till samma å. Nedanför 
Högmon upprinner i mossen en bäck, som följer den djupa 
klyftan mellan Hässelås och Skäljaryd. På andra sidan Skäl-
jarydshöjden rinner en bäck från Västresjö·n. Sjöarna, Ra::!lienis-
gölen, Hemsjön och L ~fsjön utsända ett annat tillflöde. Vidare 
märkas bäckar från L ångsjön, Hörtingen och Pukullagölen, ett 
vattendrag från Nässjön och dälderna omkring Valbacken samt 
slutligen ett från mossen och gölen mellan Hornsved och 
Hi m mestorp. 

Omkring 5 km. söder om kartbladsgränsen förenar sig Silfverän. 

med Brusan den ungefär lika stora Silfverån, hvilkens för-
nämsta källsjöar äro Bysjön, Boen och Rååssjön, hvilken sist-
nämnda sänder sitt vatten äfven till Bulsjöån, såsom ofvan 
omtalats. En västlig gren utgår från Gransjön och genom-
flyter den djupa och trånga dälden nedanför Svinhultshöjdens 
branter . . Vid Forsserum vidgar sig floddalen, men den nord-
östra dalranden är fortfarande brant utefter hela sträckan ända 
till kartgränsen. Silfverån har u·nder detta sitt lopp genom-
flutit Börlingen och Rörsjön samt några mindre, långsträckta 
sjöar. 

I nordöstra hörnet af kartområdet framflyter Stång ån, Stängän. 

som SSO om Fruhammar utgår ur Skirsjön och därefter ge-
nomflyter Skä1·drygen, Brosjön och några mindre sjöar söder 
om Hellefors, hvarefter ån går in på kartbladet Vimmerby. 
Till Skirsjön kommer ett tillflöde från mossmarker i Norra 
Vi socken samt en obetydlig bäck från Skirlången. Ett ~nera 
betydande vattendrag. kommande från Flyttin,qen, Fundsboda-
s,'jön och Kvarnsjön, går åt norr till Bringen, flyter därifrån 
åt öst er till Säf sjön, hvarefter det antager sydlig riktning till 
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Flugen. Sydost härom förenar sig denna å med . Stångån i 
Skärdrygen. , Fr_ån Hamrahöjderna flyta vidare några bäckar 
ut i Stångån, bland hvilka Stensjöns utflöde är det mest be-
tydande. 

Glabroän. Till Stångåns. vatteno'mråde hör vidare · Glabroån, som Har 
sina källor omkring 3 km. norr om Svinhult strax söder om 
Flyttingen .och Fundsbodasjön, där vattendelaren mot Bulsjö-
åns flodområde stryker fram öfver de blockrika bergshöjderna. 
Efter att' i sydostlig riktning hafva· genomflutit den djupa dal-
gången öster Om Svinhult samt Sjöbosjön och andra, mindre 
sjöar, utmynnar Glabroån i Hjorten och går vidare till Skum-
s;on. Efter sitt utflöde . Lir sistnämnda sjö benämnes vatten-
draget Lillån·, hvilken letar sig fram i dalgången mellan 
Grönshult och Kulla, på denna sin väg upptagande den pa-
rallellt med Glabroån framflytande Tutöbäcken. Lillåns vidare 
lopp går därefter mot öster till dess utflöde i Stångån inom 
kartbladet Vimmerby. 

Jordmän, od- Såsom kartan angifver, intaga grusaflagringarna de största 
lade marker G . . 
och skogs- delarna af kartområdet. ruset som 1 allmänhet uppkommit 

marker. ur de lätt vittrande granitbergarterna, ger genom sin goda 
fysikaliska beskaffenhet upphof till en rik växtlighet. En del 
däraf användes sedan uråldriga tider i jordbrukets ~jänst, men 
större delen betäckes af skogsvegetation. Dt vida, kuperade 
gränstrakterna mellan Östergötland och Småland utgöra delar 
af den gamla Holaveden, som i forna tider utgjorde ett enda 
sammanhängande stort skogsområde. Under ett ganska närlig-
gande tidsskede blefvo skogarna i allmänhet alltför hårdt anli-
tade och illa medfarna af den enskilda spekulationen. De 
skötas dock numera med större omsorg, i första rummet inom 
de trakter, som kommit under statens och de större bolagens ägo. 
Osterås stora kronopark ligger helt . inom kartområdet och 
sträcker sig från Boen ,och Bysjön till Silfveråns dalgång samt 
på östra sidan därom till Forsserum och Lid. Vidare fortgår 
parken · åt söder in öfver gränsen till Småland vid sjö~ 
Börlingen. Större delen af kronoparken ' ligger på rullstensgrus. 
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Torfbildningarna intaga en högst betydande areal mom 
kartområdet. Den stora ut.sträckningen, det aflägsna . läget 
och bristen på arbetskraft inverka naturligtvis hämmande på 
odlingsföretagsamheten, dock mötes ögat numera af flera 
större mossodlingar inom skilda delar af förevarande trakt. 
Någon bränntorfsupptagning äger ej rum, förklarligt nog då 
skogen lämnar ymnig tillgång på husbehofsbränsle. Däremot 
kan med skäl den anmärkningen göras, att ingen tillverkning 
eller användning af torfströ eller torfmull äger rum, ~j ens för 
den egna förbrukningen vid b'yarna och de större gårdarna. 
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Berggrunden. 

Kart.områdets berggrund utg-öres hufvudsakligen af granit 
och porfyr. Den förra åtföljes på vissa ställen af dioritiska 
bergarter. Vidare genomdrages · berggrunden af talrika dia-
basgångar. 

Granit. Granit. Såsom vanligt i denna del af landet, upptager 
graniten den största arealen af områdets bergarter. Efter 
sammansättning, struktur och färg o. s. v. kunna följande 
hufvudtyper särskiljas. 

Röd granit. Röd granit. Kartområdet har att uppvisa ansenliga falt 
af röd granit med mer eller mindre framträdande olikhet i 
afseende på sammansättning och struktur. De mest anmärk-
ningsvärda varieteterna äro följande. 

Större delen af området mellan Östra och Västra Lägern 
samt höjderna utmed västra, stranden af sistnämnda sjö från 
trakten af Pruta och Oroen till Ramsvik ut.göres af en lifligt 
röd, medelkornig till något grofkornig granit. Hufvudbestånds-
dela;na äro · högröd ortoklas jämte något mikroklin, ofta i väl 
ut.bildade kristaller, samt grå till blågrå kvarts, vanligtvis i 
rundade korn. Båda mineralen äro väl af gränsade mot hvaran-
dra. Glimmer ingår endast i ytterst små och spridda fjäll, hvilka 
under mikroskopet visa sig vara starkt omvandlade till klori-
tiska partier, ofta äfven inneslutande epidot- och magnetitkorn. 

Samma granitvarietet träffas inolll nordöstra delen af 
kartområdet, t. ex. i de s. k. ))Röde hallar» S om Högaberg, 
vid gränsen mellan Svinhults och Sunds socknar, samt vid 
sydöstra viken af Skirsjön i Tirserums socken. På sistnämn-
da ställe är graniten genomdra.gen af sprickor och ofta mer 
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eller mindre söndervittrad vid gränsen mot den här anstående 
ögongraniten. 

Nära anslutande sig till denna t yp är också den granit, 
som träder i dagen i höga berg norr om Sprängsbo samt sö-
der om Lifvemåla och sjön Flyttingen. Den i regeln medel-
korniga bergarten har emellertid fältspat- och kvartskornen 
mera intimt sammanvuxna, hvarigenom en fastare struktur 
uppkommer , som gör bergarten mera motståndskraftig mot 
vittring och . dä,rigenom lämpligare till byggnadssten och 
andra praktiska ändamål. Färgen är också mindre högröd än 
hos den ofvannämnda graniten. 

Likartad granit fortsätter såväl åt söder till gränsen mot 
porfyren, t. ex. S om Stenkullen oc:h Bäckstugan, som äfven åt 
öster i större eller mindre partier tillsammans med nedan om-
nämnda, mera grofkorniga granit. 

Mellan Olstorp och torpet Udden vid Ostra Lägern inne-
håll er den röda graniten porfyriskt utsöndrade kristaller af 
mikroklin och plagioklas, hvilka synnerligen tydligt framträda 
på vittrad yta. Likartadt utbildningssätt har äfvenledes gra-
niten mellan torpet Berget och norra kartgränsen, hvarifrån 
densamma fortsätter på kartbladet Sommenäs. 

R umskullagranit. Inom östra och sydöstra . delarna af 
kartområdet antager graniten en mera grofkornig struktur. I 
den vanliga mineralblandningen utskilja sig esornoftast större, 
väl begränsade kristaller eller kristallparti er af den rödlätta 
fältspaten, som vid mikroskopisk undersökning visat sig vara 
hufvudsakligen mikroklin , i underordnad mängd beledsagad af 
plagioklas. Kvarts ingår i betydande mängd, hvadan berg-
arten liksom föregående varietet är en sur granit. Glimmer 
uppträder icke i någon mera betydande mängd, men är dock 
något mera rikligt for handen än i den medelkorniga röda 
graniten. 

Bergarten , som under rekognosceringsarbetet erhållit lokal-
benämningen Rumskullagranit och i beskrifningarna till de 
närliggande bladen Hvetlanda och Vimmerby' benämnts Jöreda-

s. G. a. Ser . Aa. N:r 134. Bladet Sv inhult. 2 

R umskulla-
granit . 
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granit, har liksom den förenämnda medelkorniga röda gra-
niten ett fast och jämnt gry i motsats till den nedan be-
skrifna ögongraniten, med hvilken densamma i öfrigt har en 
viss yttre likhet. genom utsöndringen af faltspaterna och den 
ljusare, rödlätta färgtonen. 

I de höga bergkullar, som norr om Silfverån resa sig 
brant mot stranden, träder denna Rumskullagranit enrådande 
fr:im och fortsätter sedan åt N och NV inom hela Rumskulla 
socken, gående äfven in i Svinhults socken till Idhult, Dalaryd, 
Födekulla, Skeppehult o. s. v. Äfven förekommer likartad 
granit intill Skirlången i Tirseru ms socken samt öster om 
Fruhammar i Norra Vi socken med flera ställen. 

Rumskullagraniten är ofta starkt förk lyftad och ger däri-
genom anledning till större blocksamlingar, särskildt invid <le 
tvärbranta. bergshöjderna utmed Silfverån. 

Granitporfyr. Granitp01j11r. Söder och sydväst om Västra Lägern upp-
träder inom jämförelsevis vidsträckta områden granitporfyr 
med ganska omväxlande karaktär. Hufvudbergarten är en 
rödlätt, medelkornig till småkornig granit, hvars grundmassa 
utgöres af öfvervägande fältspat och kvarts samt tämligen 
rikligt inströdda små fjäll af mörk glim mer. I denna grund-
massa ligga talrika strökorn af dels rödlätt., dels grå till grön-
grå fältspat samt i mera underordnad mängd rundade korn af 
gråaktigt färgad kvarts och små glimmerpartier. 

Under mikrm,kopet visar sig den ljust tegelröda berg-
arten bestå af en isomert kornig, tämligen groft felsitisk gruncl -
massa, tätt späckad med oregelbundet formade strökorn af 
fältspat, jämte hvilka äfven sådana af kvarts och glimmer 
förekomma, om än oftast underordnadt. Fältspatkornen bestå 
dels af ortoklas och mikroklin, dels af plagioklas, de senare 
vanligtvis starkt vittrade. 

De viktigaste förekomsterna af denna granitart äro vid 
Boeryd, Storgölen och gölen norr därom, trakten omkring 
Salebo samt mellan Hästemålen och Hesterslid. Norr om 
Stensgöl kommer granitporfyren i kontakt med porfyr. I 



trakten af Brevik kommer bergarten nära intill stranden af 
Västra Lägern, och längre åt norr hafva hällar däraf iakttagits 
vid Pruta, invid gölen vid V:a Oroen samt söder om Sjö-
målen. Hi:irifrån fortsätter granitporfyren åt väster in på 
kartbladet Eksjö. 

Dessutom förekommer granitporfyr, vanligen med mera 
grå hufvudfärg, på spridda ställen inom kartområdet, t. ex. i 
närheten af Restersjön, vid norra gården i Lillhemmet mom 
Hults socken o. s. v. 

Ögongranit. Som ögongranit betecknas en rödlätt till grå Ögongranit. 

granit innehållande strökorn af fältspat. I en oftast medel-
kornig grundmassa, bildad af rödlätt mikroklin, grå eller grön-
grå plagioklas, grå till blågrå eller rökbrun kvarts, mörk glim-
mer samt icke sällan äfven något homblende, ligga inbäddade 
större eller mindre rödlätta kristaller eller korniga aggregat 
af mikroklin samt äfven af plagioklas. Under mikroskopet 
iakttages därjämte alltid magnet.it, titanit och apatit, af hvilka 
särski]dt titaniten ej sällan når sådan storlek, att den kan ur-
skiljas med blotta ögat. Från detta typiska utseende finnas 
flera, vanligen lokala afvikelser. Grundmassan kan antaga en 
mera finkornig struktur, till följd hvaraf bergarten får ett 
mera porfyrartadt utseende. På vissa ställen kunna de om-
nämnda strökornen fattas, hvarigenom öfvergång sker till grå 
granit, eller genom upptagande af rikligare hornblende till 
hornblendegranit. 

I sitt inre är ögongraniten mera grå, men i dagytan an-
tager den vanligen en rödaktig färg, hvilket tydligen beror på 
vittringen. Också grusar sig graniten af samma orsak lätt i 
ytan, medan den i det inre är ganska hållfast. För öfrigt är 
ögongraniten fl.erstädes starkt förklyftad och ger därigenom 
upphof till blockbildning. 

Tvenne hufvudområden for ögongraniten kunna urskiljas 
inom kartområdet, ett nordligt från trakten mellan Bulsjö och 
.Gnottnehultssjön, framgående mot Axfallsboda, Kvarnsjön, 
Flugen och Skirsjön o. s. v., och ett sydligt från höjderna vid 
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Skäljaryd och Passamålen fortsättande mot Silfveråns dal-
gång. 

Hornblendegranit. I sydvästra delen af lrnrtområdet före-
kommer ett större parti af hornblendegranit. Bergarten skiftar 
betydligt till utseende och sammansättning. Än är det en 
typisk blandning af rödlätt fältspat, grå kvarts, mörkgrö'nt 
hornblende och mörk glimmer, än tager fältspaten öfverhand, 
och endast spridda samlingar af hornblende och glimmer upp-
träda, än åter möta större massor af hornblendekristaller ut-
bredda som ett flätverk mellan de öfriga beståndsdelarna. 
Slutligen kan hornblendet försvinna såsom blandningsmineral i 
själfva bergartmassan men i stället uppträda såsom basiska 
utsöndringar här och dä.r i graniten. Vid torpet 1 km. VNV 
om Dullingsmålen innehåller bergarten synnerligen rikligt med 
hornblendenålar på ofvannämnda sätt inflätade i de öfriga 
beståndsdelarna. Väster om Movänte är den gråa hornblende-
graniten af det vanligaste slaget rådande, men längst i det 
sydvästra karthörnet från trakten af Måssäng a.ftager horn-
blendet i mängd, och bergarten är hufvudsakligen en grå 
medelkornig granit med endast ringa hornblende, hvilken 
sällskapar med en småkornig, röd- och grå-flammig granit. 
Båda dessa varieteter äro här också ntprägladt skiffriga och 
sliriga. Tydliga böjnings- och pressningsfenomen äro icke 
sällsynta, och äfven sköliga partier finnas. Bergkullarna äro 
afrundade, långsträckta och oregelbundna, med branta väggar 
mot mossarna och i allmänhet till största delen täckta af 
grus. 

Åt öster fortsätter hornblendegraniten till Kongseryd, 
Nödjehult och Nylund, :flerstädes innehållande större och 
mindre stycken af den angränsande porfyren, och framträder 
äfven här och där inom ögongraniten, t. ex. inom Skäljaryds-
höjden, med öfvergångar till denna. 

Mellan Boen och Bysjön samt väster därom till höjderna 
omkring Grefvekulla och Rondarp utbreder sig ett större 
massiv af hornblendegranit innehållande några mindre partier 
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af diorit . Mot gränsen till det stora porfyrområdet vid Svin-
hult upptager hornblendegraniten flerstädes partier af por-
fyren. Särskildt äro sådana porfyrbrottstycken vanliga på 
östra sidan af Boen. 

Äfven vid sydöstra karthörnet träder hornblendegranit i 
dagen omkring Linneryd, Moda.l och Björkeberg inom hög-
platån söder om Silfverån. På västra sidan förekommer här 
en diorithöjd, som utgör af gränsningen mot ögongraniten inom 
Ingatorps socken. · 

Mellan Västra och Östra Lägern går ett bälte af horn-
blendegranit i Ö-V från trakten af Uplid till Skafvarp och 
fortsätter äfven på västra sidan af den förstnämnda sjön vid 
Ramsvik, hvarifrån bergarten fortsätter in på kartbladet Eksjö. 
Graniten är medelkornig, bestående af grå fältspat , gråhvit. 
kvarts, mörk glimmer och hornblende. Vid norra gränsen 
mot den ofvan omnämnda något porfyriska röda graniten träf-
fas i några hällar mellan dessa bå.da bergarter en . röd finkor-
nig granit. 

Diorit. Såsom ofvan redan anförts, finnas inom horn- Diorit. 

blendegranitens område invid Bysjön och i trakten däromkring 
äfven hällar af diorit. De största förekomma öster intill 
Öfrabo, där dioriten antager skillerstensnatur med öfvergång 
till gabbro. 

V om Västerås invid vägen till Grefvekulla är ett brant 
berg af diorit jämte hornblendegranit. Vid branten ligga en 
mängd nedrasade stenar af dioriten. 

Ett dioritmassiv, som på sina ställen antager skillerstens-
karaktär, är utveckladt på gränsen mellan hornblendegranit 
och ögongranit i trakten mellan Björkeberg och Hornsved. 

I trakten af Hamra i Svinhults socken uppträder diorit i 
betydande mängd, särskildt vid torpet N orget och söder därom, 
<lär bergarten framträder i flera nästan sammanhängande, branta 
bergkullar. Ett annat dioritmassiv förekommer V om Hamra 
och S om Kvarnsjön samt vidare en liten kulle VSV vid Spakarp. 
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Porfyren, som inom kartområdet har en mycket stor ut-
bredning (jämför bergartskartan), är till sitt utseende och sin 
struktur i hög grad skiftande. De olika utbildningsform erna 
samt efter bergartens bildning inträffade rubbningar och om-
gestaltningar gifva äfven uppslag till väsentliga skiljaktigheter 
i landskapets topografiska karaktär. 

Tre större samt några mindre massiv af porfyr kunna 
särskiljas. 

Såsom r~dan i inledningen omnämnts, företer trakten 
mellan Bjässarp, Narebo och Sjögla inom kartområdets syd-
västra del ett ganska säreget utseende. Kullarna ofvanför 
Bjässarp höja sig som fristående, kägelformiga, mot spetsen 
afstymp~de berg, fl.erstädes med tvärbranta sidor och klyftor. 
Det.ta utseende framhäfver tydligt den geognostiska olikheten 
med de lägre liggande, långsträckta och mera afrnndade gra-
nitpartierna söder om Bjässarp. Likartade kullar sträcka sig 
i en rad i ostlig riktning öfver Skuruhatt, Passlemålen och 
Narebo till Sjögla. Till detta porfyrområde höra också höj-
derna vid Klinten och Ägersgöl o. s. v. Höjderna äro i all-
mänhet starkt grus betäckta, så . att större sammanhängande 
partier af blottadt berg vanligen anträffas först vid de tvär-
branta sluttningarna och i de rämnor, som genomdraga por-
fyrbergeu. På höjderna uppsticka endast små kupper af 
porfyr. 

Bjässarpsporfyren är en rödlätt till brunröd fältspat-
porfyr med rent felsitisk grundmassa, innehållande små strö-
korn af fältspat. 1 den lilla kullen mellan de båda större 
höjderna träder berget blottadt fram i en brant mot väster. 
Jämte porfyren finnes här en starkt pressad rödlätt granit med 
epidot utfyllning i sprickorna. 

Skuruhatt samt höjden vid Passlemålen utgöras till huf-
vudsaklig del af likartad porfyr som den vid Bjässarp. Grund-
massan är finkornig eller ofta alldeles tät, brunröd till choko-
ladfargad. Utom fältspat. och kvarts ingå i grundmassan något 
litet biotit, delvis kloritiserad, samt ma.gnetit, apatit och 
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zirkon. De små fältspatströkornen bestå till öfvervägande del 
af ortoklas jämte något mikroklin och hafva mestadels frag-
mentariska former, stundom med antydan till en liten till-
växtzon. I sällskap med fältspaten synas enstaka kvartskorn 
samt ett och annat glimmerfjäll. 

I Skurugata är den rådande porfyrens grun<lmassa vackert 
mörkt gråbrun eller chokoladbrun. Strax vid södra ingången 
till klyftan blir porfyren öfvervägande rödlätt. Här finnes 
också i mera. underordnad mängd anstående en varietet rik 
på strökorn af kvarts samt tegelrödt färgade fältspatkorn i 
intim blandning. 

Den tegelröda, relativt grofva och kvartsrika grundmassa.n 
i porfyren från den höga och branta klippan vid Klinten är 
tätt. spä.ckad med fältspatströkorn samt spridda glimmerpartier. 
Fältspaten utgöres öfvervägande af ortoklas, ofta starkt vittrad 
och delvis företeende rätt goda kristallbegränsningar. Glim-
rnerfjällen äro mestadels kloritiserade. 

I Nareboberget anstår en vacker porfyr med gråaktig 
och brunaktig till chokoladbrun grundmassa. I höjdsluttningen 
på västra sidan antager porfyren en mörkt svartgrå färg. 
Vid slag af hammaren springer denna varietet sönder i små, 
kantiga stycken, hvilket tyder på att porfyren här varit utsatt 
för stark pressning. 

Väster invid Narebogöl och söder invid Stensgöls by reser 
sig en porfyrhöjd. Bergarten består mikroskopiskt af en grå, 
mycket finkornig grundrnassa, hvari något ljusare fältspatkorn 
samt mörka glimmerpartier äro glest inströdda. Mikroskopiskt 
visa sig utom fältspat och kvarts fjäll af kloritiserad glimmer, 
små korn af magnetit samt brungula, dropplika, starkt ljus-
och dubbelbrytande korn, möjligen titanit. · Ä.fven finnes apatit 
i relativt stora individer. Fältspatströkornen äro dels ortoklas, 
'dels - och lika ofta - plagioklas, de senare ofta starkt om 
va.ndlade och uppfyllda af muskovit och epidot. 

Höjderna vid Ekestugan och Sjögla äro uppbyggda af en 
porfyr med grå grundmassa, inneslutande ovanligt talrika strö-
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korn af fältspat: På icke långt håll från dessa ställen, t. ex. 
SV vid Häradssjön invid Sjöstugan och Bållebo, möter åter en 
mera rödlätt porfyrvarietet, innehållande i den mycket :finkor-
niga grundmassan jämte öf'vervägande fältspat äfven strökorn 
af rundad kvarts och glimmer. Vid Ekestugan :finnes dess-
utom en mera rosaröd porfyrvarietet, som fortsätter mot Hä-
radssjön öfver . länsgränsen . . 

v0:1fe!~f;!; Nästa stora porfyrområde sträcker sig mellan V:a Lägern 
massivet. och den djupa dalgången öster om Gällerstena, Aggebo och 

Gransjön, här gränsande intill den stora Svinhultsplatån med 
dess . vidsträcka porfyrmassiv. 

Vid V:a Lägerns östra strand reser sig porfyren i branta 
hällar, särskildt vid sjöns sydspets S om Glappen, där den 
lodräta bergväggen fort.går 700 m. i ett s!1mmanhang. Äfven 
på sjöns västra strand fortsätter porfyren i en smal remsa 
till Brevik och Spilhemrnet, där den gränsar mot röd granit. 
Mot kontakten är porfyren ymnigt genomdra.gen af kvarts-
fyllda sprickor, förlöpande i olika riktningar, och antager här-
igenom en breccieartad karaktär. 1 

Vid Spilhemmet utgöres bergarten af en mikroskopiskt 
nästan tät, gråbrun grundmassa med helt små och spridda, 
föga framträdande strökorn af fältspat. Under mikroskopet 
visar sig grundmassan vara felsitisk och rik på små ~jäll af 

. ett ljust glirnmermineral. Därjämte finnes i underordnad mängd 
mörkt smutsgrön glimmer, små korn af rnagnetit samt såsom 
nybildning nå.got epidot. 

Porfyren vid Tunarp och därnedanför utmed sjöstranden 
har den rödbruna grundmassan rikligt instänkt med strökorn 
af fältspat samt tämligen talrika . små, rundade kvartskorn. 
Bergarten fortsätter likartad öfver höjderna vid Kulla och 
Lida till Amundshem. Den nordliga gränsen för detta porfyr-
område går S om Bubbarp mot Amundshem, Malma och 
Helgesfall. 

1 · På motliggande stranden S om Lägernäs synes i de här anstående 
granitklipp.orna brecciebildning med beklädnad af kalkspat på brottytorna. 
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Vid Arvidsbo, Glappen och Munkebo samt mot Ödesjön 
har porfyren i allmänhet en rödbrun grundmassa med strö-
korn af fältspat, rundade kvartskorn och glimmer. I höjden 
vid Glappen har porfyrens grundmassa på sina ställen en ljust 
chokoladbrun färg. Detsamma är också förhållandet i trakten 
af Storäng, där porfyren innehåller ovanligt stora strökorn af 
fältspat jämte ·de små kvartskornen. 

Söder om Storäng, omkring Ödesjön samt ned till Brokabo 
och Arkarp, har den vanligen rödlätta porfyren en något kor-
nig, granitisk grundmassa, som i allmänhet är rik på strökorn 
af kvarts och fältspat. 

Mellan Helgesfall, Slättna och St. Gallarp utbreder sig en 
vidsträckt högplatå, inom hvilken porfyren såsom vanligt endast 
träder i dagen i form af mycket små berghällar. Högplatån 
sluttar ganska jämnt åt N, NO och 0. Mot V afslutas den 
däremot med branta porfyr hällar invid Nyckelberg med om-
gifningar. Porfyrens grundmassa är något kornig och dess 
färg öfvervägande rödbrun. Rikligt förekomma i densamma 
strökorn af kvarts och fältspat. Porfyren vid Malma och NV 
om Hästhagen har likartadt utseende. 

Intill smedjan vid vägen mellan Änga och Sjöarp kom-
mer porfyren i kontakt med granit. Grundmassan blir här 
felsitisk och innehåller endast spridda strökorn af fältspat. 
Graniten däremot, som är en fortsättning af den medelkor-
niga röda graniten omkring V:a Ryd, har erhållit en starkt por-
fyrisk utbildning. Grundmassan blir ganska finkornig, och i 
denna uppträda talrika större kristaller af fältspat samt run-
dade kvartskorn. 

Norr och nordväst om Gällerstena anstår en vacker por-
fyr, som utan tvifvel är af tekniskt värde. Bergarten består 
af en mikroskopiskt nästan tät, rödbrun till chokoladbrun 
grundmassa, tämligen tätt späckad med små strökorn af fält-
spat, hvaremot sådana af kvarts synas saknas. Brottet är 
jämnt, och inga sprickor eller andra märken efter någon press-
ning inom bergarten visa sig. Den stora hällen intill grenad-
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järtorpet synes vara särskildt lämplig för anläggande af ett 
stenbrott. 

Under mikroskopet visar sig porfyrens grundmassa vara 
isomert kornig, felsitisk, · med inblandade små:, oregelbundet 
formade partier af gröngrå glimmer. Accessoriskt finnes något 
rnagnetit. Fältspatströkornen äro mestadels ortoklas och mi-
kroklin, i underordnad mängd plagioklas. Vanligen hafva de 
utseende af fragment, och i regeln äro de omgifna af en till-
växtzon späckad med grundrnassans mineralkorn. 

En med denna porfyr likartad varietet har funnits anstå-
ende i vägen NO om Aggebo, hvarför det är antagligt att 
Gällerstenaporfyren har sin fortsättning ända hit. 

Porfyren mellan Aggebo', Stenabo, Axebo och Gransjön 
har en småkornig, granitisk, rödlätt grundmassa af fältspat 
och kvarts samt obetydligt glimmer. I denna ligga strökorn 
af rödgrå eller gröngrå fältspat samt rundade korn af grå 
till gråblå, fettglänsande kvarts. Kornens storlek växlar mellan 
0,3 och 1,r. cm. På vissa ställen, såsom vid Stenabo och Sol-
berga samt ONO om Aggebo, är grundmassan mera tät och 
brunaktig till färgen, hvarigenom bergarten till sitt utseende 
närmar sig den ofvan beskrifna porfyren invid Gl:lllerstena. 

Det tredje stora porfyrområdet, som sammanhänger med 
det föregående, upptager midtpartiet af kartbladet och bildar 
den stora Svinhultshöjden. I likhet med det nyssnämnda af-
gränsas äfven detta porfyrornråde mot väster genom en tvär-
brant vägg utefter den djupa dalskåra, inom hvilken Silfverån 
upprinner. Denna däld representerar en sprickbildning inom 
porfyromrädet, analog med Skurugata och V:a Lägerns insänk-
ning. Brecciebildningar saknas, och man kan näppeligen tänka 
sig någon förkastning. Höjderna å: ömse sidor om dälden 
ligga på ungefär samma nivå, till och med något högre på 
västra sidan mellan Axebo och Attarp. Den djupa insänk-
ningen nedanför den branta bergväggen väster om Attarp, 
till hvilken sjön Boen äfven hör, har tydligen uppkommit 
-genom korsningen af två Spricksystem (jämför inledningen). 



27 

Åt öfriga väderstreck är afsluttningen i allmänhet j ~Lmn och 
utan några tvärbranter, med undantag af sådana som upp., 
kommit genom sprickbildningar inom den stora högplatån. 

Porfyren inom Svinhultshöjden företer ~Lfven den fl era 
olika utbildningsformer. 

Omkring Svinhults kyrka samt i trakten norr och nord-
väst därom har porfyren följande allmänna utseende. I en 
småkornig, granitisk, ända till tät, ljusröd grundmassa af huf-
vudsakligen fältspat och kvarts ligga utsöndrade med grund-
massan nästan lika färgade kristaller af ortoklas och mikroklin, 
ljust gröngrå plagioklas samt rundade korn af grå till gråblå, 
glasglänsande till något fettglänsande kvarts samt ett och-
annat, vanligen kloritiseradt glimmerparti. Fältspatindividerna 
hafva en diameter af 0,5-1,5 cm. Plagioklasen är både till 
mängd och kornstorlek underordnad ortoklasen. K vartskornen 
äro vanligen 0,3- l cm. stora, någon gång därutöfver. 

Söder om Svinhult blir porfyrstrukturen fullt utbildad. 
Den ljusröda grundmassan är tät, och de talrika strökornen 
af fältspat och kvarts framträda mera tydligt. Såsom repre-
sentanter för denna form kunna anföras porfyrerna SV vid 
Flodlycke och V om Högerås. 

Vid den från Räåssjön flytande Susebäcken, som är en 
biflod till Silfverån, förekommer en ljusbrun porfyr med tät 
grundmassa späckad med talrika strökorn af fältspat och kvarts. 
En likartad varietet med ovanligt stora strökorn af fältspat 
förekommer i trakten af Botilarp, och samma porfyrart 
har iakttagits äfven NO om Karlstorp i närheten af kontakten 
mot granit. 

En mörkgrå porfyr, likaledes med fullkomligt tät grund-
massa, framträder i bergen öster om Krygen. 

Mellan Grönsved och Osterhult nära invid östra kartgrän-
sen möter ett litet af Rumskullagranit omgifvet porfyrområde. 
Bergarten har likartad utvecklingsform som den ljusröda Svin-
hultsporfyren och anta.ger liksom denna vid gränsen mot 
granit en mera kornig struktur. 

Grönsveds-
porfyren. 
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Inom Rumskullagraniten förekomma för öfrigt flerstädes 
småpartier af samma porfyrart, hvilka ej blifvit särskildt ut-
märkta på kartan. Bland de j ämförelsevis större förekomsterna 
förtj äna att omnämnas följ ande : trakten omkring Hamra by, 
östra sidan af berget intill torpet Norget S om Flugen, berg-
branten sydväst om Flyttingen, en liten häll V om Nyhem-
met, småhällar sydost vid St. Lodhult. För öfrigt förekomma 
inom denna del af kartområdet här och där små, skarpt be-
gränsade porfyrpartier inneslutna äfven i ögongraniten. 

· Inom sydvästra delen af kartområdet framträda ett par 
större porfyrområden, hvilka äro att anse såsom utelöpare från 
det stora Bjässarp-Sjöglamassivet. De äro dock afgränsade 
från detta genom granithällar mellan Kongseryd och Försjön. 

Hässeläspor- Det största af dessa porfyrstreck omfattar den höga, starkt 
fyren. grustäckta bergåsen mellan Hässelås, Funkås och Högmon. 

Gränsen mot väster bildas af klipporna utmed östra stranden 
af Hässelås damm, omkring 1 km. nedanför gården. På andra 
sidan dammen möter granit. Åt öster fortsätter porfyren till 
den djupa dalskåran nedanför Högmon och Lillhemmet. I 
graniten inom Skäljarydshöjden uppträder porfyren vidare mot 
öster i form af talrika inneslutna partier, hvilka isynnerhet i 
västra bergsluttningen antaga större dimensioner. Äfven i 
höjderna mellan Stufveryd och Bostorp återfinnas flerstädes 
likartade inneslutningar af porfyr. 

Porfyren inom detta område hör till den ljusröda varie-
teten med nästan tät struktur och splittrigt brott. Strökornen 
äro små men ganska talrika. Jämte fältspat och kvarts synas 
icke sällan små glimmerfjäll. Vid sydänden af dammen an-
står grå porfyr i en brant vägg. 

Rägängspor- Sydväst om Rostock invid Rågängsgölen reser sig ett 
fyren. högt porfyrberg med brant sluttning mot gölen. Hällar af 

sämma bergart fortsätta åt sydost i höjderna utmed mossarna 
och rullstensåsen. Antagligen sammanhänger härmed också 
det lilla porfyrparti, som framträder strax öster om Nödj e-
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hults by intill vägen, där det i riktningen N 35° V-S 35° 0 
är i kontakt mot granit. 

Porfyren invid Rågångsgölen och därintill har den van 
liga ljusröda färgen. I afseende på gryet har densamma en 
utprägladt kornig struktur och mycket små strökorn. Inom 
de sydliga hällarna antager bergarten däremot ett renare por-
fyrutseende med ljusbrun, finkornig till tät grundmassa, hvar-
jämte strökornen tilltaga i storlek och genom sin ljusare färg 
mera skilj a sig från grundmassan. Ungefär likartadt utseende 
har ett i hornblendegraniten SO vid Försjön inneslutet por-
fyrparti. 

Den ofvan omnämnda porfyren invid Nödjehult består 
makroskopiskt af en chokoladbrun grundmassa, ganska tätt 
späckad med 3-4 mm. stora, något ljusare fältspatströkorn, 
h vilka ofta visa kristallbegränsningar. Äfven korn af grå-
aktig kvarts finnas utsöndrade. Under mikroskopet befinnes 
grundmassans fältspat hafva stark t endens till tafvelformig 
utbildning, kvartsen spelar mera roll af utfyllning. I grund-
massan ingå vidare små partier af gröna,ktig glimmer samt 
små korn af magnetit och stänglar af apatit, de senare stun-

. dom relativt stora i förhållande till grundmassans hufvud-
. mineral. Epidot i små fläckar eller ådror är ganska all-
män. Fältspatströkornen äro mestadels ortoklas och mikroklin. 
Stundom äro de polysyntetiska. Vanligen äro deras hörn 
liksom rundnötta. Tillväxtzoner saknas. 

Höjden sydväst om Hustomta utgör ett litet massiv af 
porfyr med finkornig, rödlätt grundmassa, omgifvet af granit. 

Mellan Amundarp och Pukulla samt S om Boda i Inga-
torps socken finnas hällar af likartad porfyr. Slutligen träffas 
samma bergart i hällar invid södra kartgränsen på högsta 
kammen af den s. k. Valbacken intill lngatorps kyrka. Bland 
strökornen synes här kvartsen vara något ymnigare än fält-
spaten. Söder om Valbacken fortsätter porfyren in på det 
geologiska kart bladet H vetlanda. På norra sidan möta där-
emot granithällar. 

Hustomta-
porfyr. 
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Diabas. Diabas uppträder inom kartområdet i talrika gångar, af 
hvilka flera hafva lång utsträckning, ehuru de mestadel'3 ej 
kunna full sfändigt följas, då förekomsterna i fast klyft till 
följd af den starka jordbetäckningen äro mycket spridda. 
Likheten i afseende på diabasernas yttre utseende och speciellt 
deras mikroskopiska karaktär· gör, att man emellertid kan med 
hög grad af besfärndhet sammanlänka vidt skilda förekom-
ster. Härtill bidrager också studiet af blockens utbredning, 
då man på vissa sträckor kan finna diabasblock utströdda 
mer eller mindre talrikt i bestämda riktningar. 

Diabasen förekommer hufvudsakligen i två olika utbild-
ningsformer, olivindiabas och uralitdiabas . 

Olivindiabas. Olivindiahasens väsentliga beståndsdelar äro plagioklas, 
augit, olivin och ma.gnetit, hvartill sällar sig apatit och 

· emellanåt något svafvelkis. 
Följande gångar af olivindiabas äro de viktigaste inom 

förevarande trakter. 
Omkring 1 km. öster om Bjässarp, strax intill gränsen 

mellan Eksjö och Hults socknar, öfvertväras vägen af en gång 
af mörkgrön, finkornig olivindiabas. I sluttningen v~1ster om 
Skurugata synes fortsättningen gå, att döma af några mindre . 
block. Först söder om Föråsen, i närheten af Försjön, dyker 
gången åter upp i en hög brant. Gångens bredd är här fullt 
100 meter och riktningen N 35° V. Åt SO hafva diabas-
block anträffats i grushöjden väster om Rostock. 

Parallellt med denna går en annan gång af olivindiabas 
norr och öster om Passlemålen med fortsättning åt S 30° 0 
invid gångstigen söder om det stora kärret. Gångens bredd 
är på höjden NNV om Passlemålen 12 m. På andra ställen 
dölj er grusbetäckningen gränsen mot sidobergarten. 

Mellan dessa båda gångar af oli vindiabas synas mellan 
torpen Vakten och Lönhult tre med dem parallella, af hvilka 
de båda större äro 12 och 9 m. breda. 

Söder om Munkebo i V:a Ryds socken framgår i riktningen 
N 25° V-S 25° 0, således ungefär parallellt med ofvannämnda 
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IJ'ångar, en 12 m. bred gång af gröna,ktigt färgad olivindiabas. 
Fortsättningen kan följas åt N V till det stora porfyrberget 
söder om Glappen, utefter hvilk:ets västra brant massor af 
diabasblock: ligga uppradade. 500 m. norr om Boeryd träffas 
åter samma gång i form af block samt på ett ställe t. o. m. 
anstående. Likartadt är förhållandet väster vid Storgölen. 

V om L. Herstensbo öfvertväras den gamla landsvägen af 
en 6 m. bred diabasgång, och SO om Katebo intill Ödesjön 
går en liten, 1 m. bred gång i Nl0°0-Sl0°V. 

Uralitdiabasen sammansättes af vanligen brunpigmenterad Uralitdiabas. 

fältspat, divergensstråligt inbä,ddad i ett trådigt, grönt, här och 
där tydligen pleokroitiskt uralitmineral med hornblendegenom-
gångar, sällan med något spår af den ursprungliga pyroxenen. 
Vidare förekomma järnmalmskorn (ruagnetit och titanomagne-
tit), apatit, epidot och klorit. 

Mellan Linderyd och Ingelstorp med fortsättning intill 
Korfarp i V:a Ryds socken framgår i riktningen NNO-SSV 
en större gång af uralitdiabas. Bergarten är medelgrof och 
något vittra~ med brunaktig färg. J ämte plagioklas och 
uralit synas äfven något litet oförstörd augit samt bronzi t. 
Underordnadt uppträder glimmer, oftast kloritiserad, rikligt 
magnetit samt långa, fina stänglar af apatit. Såsom utfyllning 
finnes ofta kvarts i små korn och någon gång litet kalkspat. 

Nedanför Hässelås i Hults socken framgår, såsom i inled-
ningen nämnts, en sprickdal i riktningen N20°V -820°0. 
Vid södra sidan af lfasselås damm reser sig en tvärbrant, 10-
15 m. hög granitklippa. Mot granitväggen gränsar en fin-
kornig till nästan tät och delvis breccieartad diabas, som strax 
intill dammen bildar en 10 m. hög, fristående skålla. Diabas-
gången ser ej ut att haf va varit mäktig och har säkerligen ej 
utfyllt sprickan. Detta bevisas däraf, att de block, som finnas 
vid norra änden af dammen, samt en norr därom anstående 
liten häll af diabas endast hafva små dimensioner. Äfven 
gl\ngens fortsättning åt söder är jämförelsevis obetydlig. Inom 
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nordligaste delen af kartbladet Hvetlanda framträder här en 
häll af diabasen invid en smedja SV om Nödjehults by. 

En parallellgång går 150 m. V om Funkås till berget S 
om Knäppet, där gången har en bredd af 10 m. 

Nordost vid SjGgle by i Ingat.orps socken anstår i flera 
hällar en 12 m. bred gång af småkornig, ljusgrön uralitdia-
bas med insprängda gröngråa plagioklaskristaller, hvarigenom 
bergarten antager karaktären af porfyrit. 

Gångens riktning är Nl5°V-Sl5°0 och kan i block följas 
åt S till och utom kartgränsen. Åt N träffas gången anstående 
vid vägen cirka 500 rn. V om Harstorp. Möjligen fortsätter 
denna uralitdiabas i höjdsluttningen SV om Hustomta, där en 
gång anträffats, som är 6 m. bred. 

Inom 1 km. från Sjögle träffas 300 m. öster om Kållst.orp 
en 15 m. mäktig diabasgång, som fortsätter åt söder till Lars-
torp å kartbladet Hvetlanda. Åt norr är gången ej vidare 
anträffad i fast klyft, men kan följas genom blocken. 

Vid torpet Bäckhult, SV om Bäckstugan i Svinhults socken, 
genomdrages granithällen vid de s. k. Korphålorna af en 7 
m. bred diabasgång gående i NV-SO. Enligt blockstudier 
fortsätter gången i höjden S om Äskhult. Bergarten är fin-
kornig, mörkgrön. 600 m. SV härom finnes en annan diabas-
gång, 5 m. bred, af enahanda utseende, dock något porfyrisk 
genom inströdda fältspatkristaller. 

Närmare 1 km. NNV om Torsm åla i Rumskulla socken 
öfvertväras gångstigen strax S om ett litet skogskärr af en 
7,5 m. bred dia.basgång, gående åt N26°V. Fortsättningen 
finnes vid vägen 400 m. NO om Högshult samt invid torpet 
Älgaryd, S om Nordli i Svinhults socken. Diabasen är por-
fyriskt utvecklad, med 1-4 mm. stora strökorn af fältspat. 
Antagligen utgör den 2-0,s m. breda diabasgång, son:i träffats 
1 km. Ö om torpet Ersrnålen intill granit samt vidare vid 
gångstigen till närunda torp, en utspetsning af denna gång. 
Diabasen är här finkornig till tät, med mörk, nästan. svart färg 
samt visar sig under mikroskopet utgöras af en finkristallinisk 
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blandning af nålformiga fältspatkristaller, augit, magnetit 
o. s. v. 

Flera mindre diabasgångar hafva för öfrigt påvisats un-
der kartarbetet, af hvilka följande må anföras: 

ONO om Hamra intill röd granit en liten diabasgång. 
Vid Loberg, SO om Axfallsboda, en 2 m. bred gång i 

N45°V-S45°0. Fortsättningen tr~1ffas SO om Bergvik, där 
gången är cirka 1 m. bred. Diabasen är tät, blågrön, förklyf-
tad och innehåller en och annan · utsöndrad fältspatkristall. 

350 m. SSV från bron öfver Flyttingeå.n finnes i östra 
kanten af . berghällen en högst 0,5 m. bred diabasgång, som 
stryker i N10-15°V. 

S om Bulsjö, i kullen närmast NV om Jonstorp, ligger i 
själfva vägen en häll af blågrå, finkornig diabas. 

Vid östra stranden af Löfsjön uppträder ungefär rakt 
öster om Löfshult en liten diabasgång. 

NO om Kongseryd är intill länsgränsen öster om Norrhem-
met iakttagen en 7 ,5 m. bred diabasgång, gående i N20°0-S20°V. 

I en sprängning vid järnvägen 1 km. öster om Fållinge 
synes en diabasgång, l,2 m. 'bred, med riktningen N65°0-
S650V. Bergarten är mörkgrön, finkornig. 

Såsom ofvan redan är antydt, hafva brecciebildningar an- Breccia. 

träffats på ett par ställen inom kartområdet. 
Vid stranden af V:a Lägern SSV om Lägernäs äro där 

anstående granithällar beklädda af en tunn breccieskorpa 
· med kalkspat som bindemedel. 

Intill södra änden af Hässelås damm anstår vid kontakten 
mellan granit, porfyr och diabas en breccia, hvilkens brott-
stycken hufvudsakligen utgöras af porfyr. Bindemedlet är till 
större delen kvarts jämte något kalkspat. 

I praktiskt hänseende torde uppmärksamheten i första Bergarternas 

O praktiska 
rummet böra fästas vid den röda graniten omkring stra och användning. 

S . G. U. Sor. Aa. N:r 1.14. Bladet Svinhult. 3 
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Västra Lägern. På västra sidan af sistnämnda sjö resa sig 
särskildt mellan Kullingsberg och Sjöstugan höga granitkullar, 
hvilka synas vara afdelade i tämligen mäktiga bankar. Berg-
arten bör vara fullt användbar till grund- och sträcksten. 

Samma omdöme gäller om bergkullarna invid östra Lä-
gern, särskildt NV om V:a Ryd, 

Den gröfre röda graniten - ».Rumskullagranitem - mel-
lan Svinhult och östra kartgränsen har icke fullt samma utsikt 
att kunna tagas i anspråk i stenindustriellt hänseende, men lir 
naturligtvis för ortens behof af värde. 

Porfyrens i de flesta fall stora benägenhet att splittra sig 
i kantiga stycken inger icke några stora förhoppningar om dess 
användbarhet i allmänhet. Ett · undantag gör, såsom ofvan 
anförts, porfyren invid Gällerstena i Sunds socken, hvarest en 
närmare undersökning kan förordas. Äfven inom Svinhults 
socken bör porfyren på sina ställen vara af stenindustriell 
betydelse. 
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Jordlagren 
och i samband med deras bildning stående fenomen. 

B erggrundens slipning och räffling. Då landisen under 
kvartärtidens äldre skede skred fram öfver den genom före-
gående långvarig vittring i ytan uppluckrade berggrunden, 
upptog han och medsläpade allt förhandenvarande löst mate-
rial, hvarigenom bergens ytor afnöttes och glattslipades. Under 
rörelsen inristade de i isen infrusna stenarna i berghällen raka 
fåror, de s. k. räffiorna, hvilka nu finnas kvar och angifva 
ismassans rörelseriktning. 

Hufvudriktningen för de inom kartområdet iakttagna Räffior. 

rä.fflorna är från N20-30°V. Härifrån afvika endast några 
få af dem, nämligen en S om V:a Ryds kyrka, hvilken går i 
Nl0°V, en NV om Studstorp vid afvägen till Lägernäs, en 
vid bäcken ONO om Änga samt en å kartan ej utsatt på en 
endast obetydligt framstickande häll vid Slättna, allt i V:a Ryds 
socken, hvilka tre räffior komma från N15°V. Två räffior 
hafva en något mera västlig riktning än den ofvan angifna 
normala, nämligen en vid Skarparp, VNV från Svinhults kyrka, 
och en å kartan ej utsatt N om Nödjehult i Hults socken. 
Dessa båda gå i N35°V. 

Jordla_qren inom kartområdet tillhöra dels det glaciala, 
dels det postglaciala tidsskedet. 

De i samband med landisens framryckande och utbredning 
under kvartärtidens äldre del tillkomna bildningarna utgöras 
här hufvudsakligen af morängrus. 
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Morängrns. Morängrus (krossgrus). Hufvudmassan af morängruset 
är den vanligen hårdt packade bottenmoränen, sammansatt af 
utan ordning hopade kantnötta stenar jämte block, grus, sand 
och stoftfint bergartsmjöl. Det gröfre materialet återspeglar i 
allmänhet arten af den berggrund, hvarpå moränen hvilar 
och öfver hvilken han sena.st framfördes, således här mest 
granit af olika slag, i andra rummet porfyr samt underord-
nadt andra bergarter. 

I sin öfre del har gruset en lösare beskaffenhet och är 
mot ytan starkt vittradt. Det har därigenom öfvergått till 
en fin rödbrun eller gråbrun sandig massa, som på orten be-
nämnes »ör». Särskildt karakteristiskt är denna bildning ut-
vecklad omkring östra delen af Ö:a Lägern samt i höjderna 
längre söder ut, t. ex. vid Gällerstena och Smedhemmet. 

Morängruset hvilar i allmänhet som ett sva.gt unduleran-
de täcke direkt på berggrunden, hvars ojämnheter det således 
till största delen utfy1ler, till följd hvaraf det också har myc-
ket olika mäktighet. De i inledningen omnämnda stora hög-
platåerna utgöras sålunda näst.an uteslutande af morängrus, 
ur hvilket endast mindre bergknallar uppsticka. I insänk-
ningarna hafva sedermera större och mindre mossbildningar 
aflagrats. 

Block. Krossgruset är i allmänhet på de höga kullarna och slutt-
uingarna belamradt med större och mindre block, som ofta full-
ständigt täcka gruset. Detta är särskildt förhållandet inom 
sådana områden, där grof kornigare graniter bilda berg-
grunden. Dylika graniter, hvilka i allmänhet ej genomdragas 
af så täta förklyftningssprickor som de finkornigare bergarterna, 
hafva på grund häraf benägenhet att vid förklyftning sönder-
falla i större, ofta mycket stora stycken, hvilka ofta anhopa 
sig till s. k. gryt. Såsom dylika särskildt blockrika trakter 
kunna anföras höjderna öster om Svinhult, från Flyttingen och 
Fundsbodasjön till och öfve1• länsgränsen mellan Flodhult och 
Bockemåla. Inom själfva Svinhultshöjdens afsluttning mot SV 
möta flera dylika blockanhopningar ned mot Bråta, Gnöst 
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o. s. v. Äfvenledes NV om Svinhult träffar man dylika 
blockmarker, bland hvilka särskildt förtjänar att omnämnas 
höjden mellan Gnottnehultssjön och Råås. 

S och SO om Kålbester i Eksjö socken ligga på höjderna 
några mycket stora block af den i norr anstående röda gra-
niten. Ett par af de största äro söndersprängda och hafva 
med fördel användts som byggnadssten. 

Porfyren bildar också block, som i allmänhet ej bafva så 
stora dimensioner som granitens, beroende på porfyrens benä-
genhet att sönderfalla i skarpkantiga mindre stycken. Dylika 
block finnas särskildt ymnigt inom mellersta och södra delarna 
af kartområdet. 

Bland främmande block förtjänar särskildt att omnämnas 
den stora samling af skillerstensblock, som finnes i krossgrus-
åsen NO om torpet Hiet vid Försjön. Då den nya vägen 
mellan Hult och V:a Ryd i midten af 1890-talet anlades, upp-
togs i nämnda ås ett grustag. Härvid anträffades så tätt 
intill bvarandra liggande större block af skillersten, att bergarten 
till en början antogs vara fast anstående därstädes. Då man 
senare arbetat sig längre in, befunnos blocken intaga en 
bestämd nivå inom morängruset och sålunda utgöra en af in-
landsisen afsatt blocksamling. I och på morängruset mellan 
Hiet och Rågångsgölen anträffades sedermera under kartar-
betets gång betydande massor af likartade block. 

Skillerstensblocken äro storkorniga och mycket vittrade, 
så att de med lätthet kunna söndergrusas. De användas till 
följd häraf allt fortfarande som väggrusningsmedel. 

Flerstädes är äf ven rull stensgrusets yta till större eller 
mindre del betäckt af block, såsom nedan närmare angifves. 

Rullstensgrus bar, såsom kartan närmare visar, stor Rnllstens-
utbredning inom kartområdets alla, delar och särskildt i dal- grus. 

gångarna. Det förekommer dels i markerade åsar, dels såsom 
mer eller mindre kuperade fält, dels slutligen i jämna slätter. 
Materialet utgöres af grus, sand och rundade stenar, är van-
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Jigen tydligt skiktadt samt uttvättadt, så att det för morän-
gruset karakteristiska bergartsmjölet saknas. 

Rullstensgruset och den därmed i samband stående sanden 
hafva uppkommit vid tiden för landisens allmänna afsmältning 
genom det af isen framförda moränmaterialets bearbetning af 
rinnande vatten. Det afsattes af isälfvarna vid isbrämet allt-
eftersom isen drog sig tillbaka, och detta bildningssätt ger sig 
ofta till känna genom de här och där förekommande förgre-
ningarna, som på sina ställen li-fiigt påminna om flodernas 
lopp inom ett flackt landskap. 

De inom kartområdet uppträdande åssystemen äro följande. 
Västra __ L~:. Västra Lägern- Försjöåsen. Denna ås inkommer vid 

gern-ForsJO- · . . 
äsen. kartområdets nordvästra hörn vid Ramsvik och på Härön. 

Fortsättningen kan spåras såsom sandbankar i sjön V:a Lä-
gern, hvarefter gruset kommer igen vid Baggemålen och går 
sedan utmed kartkanten såsom en utpri:Lglad åsrygg förbi Sjö-
stugan till stranden af nämnda sjö, där det. afslutas med en hög 
brant. NV om Oroen synes rullstensgruset int.ill gränsen mot 
kartbladet Eksjö. Sedan kommer det åter igen i ett långt. åsdrag, 
som slutar invid Brevik. Söder härom delar det sig i två 
grenar, af hvilka den västra mellan Måletorp och Kålhester 
fortgår såsom sammanhängande eller parallella, skarpt utpräg-
lade åsryggar i det stora kärret mellan dessa ställen. Efter ett 
afbrott på omkring 1 km. samlar sig gruset i höga, mera ore-
gelbundet förlöpande kullar och åsdrag öster om Bytteryd och 
framgår därefter i ett sammanhang till norra stranden af 
Försjön, hvarest tillstöter en biås, som från Passlernålen går 
fram på östra sidan om Skuruhatt. Efter ett längre afbrott 
fortsätter åsen utmed södra delen af Försjön och vidare i 
dälden öster om Brunefall, hvarefter den lämnar kartbladet i 
trakten af Bogård. Inom denna däld framgå st.ora, mer eller 
mindre tillplattade åsryggar dels i NV-SO, dels äf ven i 0-V. 
I dalgången mellan Movänte och Hults järnvägsstation inom 
bladet Hvetlanda täckes gruset af sand, såsom nedan om-
nämnes. 
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Åsens östra gren träder fram i sänkan mellan V:a Lägern 
och Häradssjön samt har utmed samma sjö stor utbredning som 
rullstensfält förbi Ekestugan och invid det stora kärret söder 
om sjön. Hit höra vidare de grusmassor, som fortgå i mer 
eller mindre sammanhängande kullar och falt från trakten af 
Sjögla ända ned till kar!gränsen söder om Nylund. 

V:a Ryd-åsarna. A ömse sidor om V:a Ryds kyrka 
framgå t vå smala men väl utpräglade åsar. Den västra 
börj ar i närheten af Värnarp vid O:a Lägern och fortsätter 
till kärret SO om Hulu. Efter ett par större gruskullar öster 
om kyrkan vidtager åter en smal grusås SO om Lagmansryd, 
fortsättande förbi Kusarp. Vid Amundshem delar gruset upp 
sig i fl era parallellåsar fortgående mot Ödesjön, hvarefter ås-
bandet fortsätter ända till trakten af Brokabo. Här afbrytes 
åsen under en längre sträcka af höglandet vid länsgränscn 
men återkommer i vidare utsträckning vid Västresjön och 
Hemsjön. 

Den östra äsen l:Lr mycket regelbundet utbildad i hela 
sitt lopp från trakten af Sjöarpsjön genom den stora mossen 
mellan Hi:Lsthn.gen och L. Gallarp ä.nda fram mot höjderna 
omkring Grefvekulla.. Efter ett längre afbrott framtr~Lder 
åsen, t~Lckt af stora blockmassor, väster om Hustomta med NV-
SO-lig riktning, svl:Lnger så utaf mot S och SV till närheten 
af den östra åsen Yid Hemsjön samt fortgår därefter mot Löf-
sjön. Fortsättningen kan spåras i grusafi agringarna invid 
mossen S om Sjögle på gränsen mot bladet H vetlanda. Som 
en fortsättning på ännu längre afstånd kunna anses grus-
aflagringarna vid Vagnsjön och N ässjön. 

Svinhultsåsarna. Sin största . utbredning inom kartområ-
det har rullstensgruset, som omgifver den stora Svinhultshöj-
den. Från söder räknadt inkommer det vid sydöstra kart-
hörnet i Silfvcråns dalgång, där det snart vidgar sig be-
tydligt till stora falt och höga kullar och äfven går upp på de 
omgifvande höjderna. Söder om sjön Hjorten upplöser sig 
det vidsträckta rullstensområdet i höga men korta åsar med 

V:a Ryd-
llsarna. 

Svinhults-
llsarna. 



Kame-Iand-
skap. 

Silfveräns 
rullsteusäs. 
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alla möjliga riktningar och mellanliggande större och mindre 
åsgropar eller åsgrafvar, ett s. k. kame-landskap. 1 SV om 
Hjorten grenar sig rullstensgruset och bildar två särskilda ås-
sträckor. 

Silfveråns rullstensås. Från den nämnda förgreningen 
fortsätter rullstensgruset med storartad utbredning i Silfveråns 
dalgång ända till Forsserums skogvaktarboställe. 2 Gruset är 
flerstädes mycket belamradt af stenar och block, t. ex. NV 
om sjön Börlingen. Söder om sjön utbreder sig en större 
rullstensslätt, som äfven är blockbeströdd. V1:1ster om Forsserum 
sammantränges rullstensgruset mellan Svinhults- och V:a Ryds-
höjderna. 

Norr om Svinhultshöjden, vid L. Bräng, vidgar sig rull-
stensområdet åter och utbreder sig i stora vidder mot Bulsj ö-
åns dalgång. Från L. Bräng framgår en större, synnerligen 
väl markerad ås, på hvilkens höga krön gamla landsvägen 
framgått mot Bulsjöån. Åsformen fortsätter äfven norr om 
ån ända till och utöfver kartgränsen. På västra sidan om ås-
ryggen utbreder sig gruset i jämna, emellanåt något sand-
täckta fält. I trakten af Humleåsen bildar rullstensgruset 
åter större, höga åsar. 

Vid L. Bri:1ng utgår en större utlöpare mot Gnottnehults-
sjön och Rååssjön högt upp på Svinhultshöjden. 

Glabroäns Glabroåns rullstensås. Den andra bo-renen af den stora rullst ensäs. 
rullstenskomplexen utgår från Hjortens nordvästra vik och 
söker sig i Glabroåns dalgång fram till trakten af Axfalls-
boda, där en utefter Bulsjöån fortlöpande föreningslänk stöter 
till från den ofvan omtalade västra åssträckan. Vid Mostugan 
och Bogölen, SV om Fundsbodasjön, tornar rullstensgruset 

· upp sig i höga, blockbetltckta kullar. 

1 Namnet är hämtadt från Skottland, uttalas kem (hårdt k). 
2 Österåsens vidsträckta kronopark omfattar bland annat en stor del af 

rullstensområdet i denna trakt. 
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Som biås till Glabroåsen kunna uppfattas grusaflagrin-
garna mellan Grönshult- och Kullahöjderna, hvilka åt SV draga 
sig ned till närheten af Hjortens östra vik. 

Fundsbodaåsen. I dalo-ången söder om Hamrahöjden ut-
breder sig en icke obetydlig rullstensbildning med åsår och 
fält , hvilken norr om Fundsboda afslutas med en åt NV 
gående smal åsrygg. Från trakten S om Kvarnsjön stöta till 
detta rullstensområde ett par väl utbildade åsryggar . 

Stångåns rullstensås. Vid nordöstra karthörnet uppträda 
de betydande grusafl agringar, som följ a Stångåns dalgång och 
utgöra en länk mellan Rumskullaåsen på kartbladet Vimmerby 
och N:a Vi-åsen på bladet Sommenäs. Brosjön och Skärdrygen 
ligga omgärdade af vidsträckta rullstensfalt, hvilka grena sig 
vid Fruhammarshöjden. Hufvudsträckan går åt NV mot Säf-
sjön och breder därinvid ut sig åt V. HH,r blir landskapet 
kameartadt med flera slingrande åsar af ända till 20 m. höjd. 
På den högsta och längsta af dem går landsvägen fram. Norr 
härom mot kartkanten utbreder sig ett stort rullstensfä.lt utan 
åsryggar. Materialet i ytan utgöres dt1rstädes mestadels af 
rundade större stenar och groft grus. 

SV vid Skirsjön tillstöter den andra hufvudg1;enen med 
en väl utpräglad åsrygg, fortsättande upp till Rås och efter 
ett afbrott vidare till närheten af kartgränsen. Mellan Rås 
och Säfsjön märkas ett par nya åsryggar. 

Sand. I samband med rullstensgruset förekomma fler-
städes större eller mindre aflagringar af sand och stenfritt 
grus, hvilka bildningar på kartan fått sin särskilda beteckning. 

Vid Axfallsboda, Bergslund och mot Lifvemåla afplattas 
åsarna och ersättas af stora sand- och grusfält beströdda med 
kantiga stenar. Till samma bildning hör den rostgula, fina 
sanden i vägen mellan Nyhemmet och Elmeshult. Mossen norr 
härom hvilar på likartad sand. Dessa sandfält, som ligga 
17 5-190 m. ö. h., sammanhänga med de af torf m. m. täckta 
aflagringarna i Bulsjöåns dalgång och därigenom mot nedan 
omnämnda stora sandaflagringar SV om Bulsjö. 

Fundsboda-
åsen. 

S tångäus 
rullstensäs. 

Sand. 
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Sandens mäktighet öfverstiger 2,5 m., såsom synes af föl-
j ande borrningsresultat: 

Norr invid Axfallsboda : 
.Matjord och oskiktadt material 
Fin, rostgul, delvis stoftfin sand 
Grå, stoftfin sand, vattendränkt . 

Nordväst om Axsjön: 
Väl förrn ul tnad torf 
Ljusgrå, stoftfin sand . 

0,5 m. 
l ,5 m. 
1 m. + 

0,5 m. 
2,5 m. + 

Äfven den stora mossen SO om Axfallsboda hvilar på 
sand af likartad beskaffenhet. 

Vid Humleåsen och det V därom belägna torpet Åsen, 
SO om Östra L~tgern, omgifves den i det föregående om-
nämnda höga rullstensåsen (sid. 40) af större sandfält. Rull-
stensgruset N och N O om denna ås täckes äf ven här och där 
af sandskikt, hvilka likaledes tr~1da i dagen invid Osterby, 
där sandlagret är utmärkt på kartan. De stora mossträckorna 
S och V om Osterby hafva sand till underlag. 

Mellan V:a Oroen och Sjömålen i Askeryds socken är en 
hög rullstenskulle täckt af fin sand. 

Rullstensfaltet vid södra och sydöstra stranden af För-
sjön är slutligen också täckt af ett tunt lager sand, som in-
vid bäcken mellan Movänte och kartkanten har något större 
mäktighet. 

Lera. Lera. Någon ishafslera träffas icke inom föreliggande 
kartområde, som . endast till en ringa del torde hafva varit 
sänkt under det glaciala hafvets yta. Däremot har på några 
få ställen iakttagits en lera, som sannolikt bildats i nära an-
slutning till landisens afsmältning och ofvanför nämnda hafs 
nivå samt därför kan betecknas såsom en senglacial sötvattens-
lera, om ock möjligen dess öfre delar blifvit afsatta under 
början af den postglaciala tiden. Dessa lerförekomster hafva så 
ringa utsträckning i dagen, att de blott undantagsvis kunnat 
angifvas å kartan. Så är likväl fallet invid V:a Lägern på 
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udden NVN om Olstorp, där den af något grus täckta fina , 
gråa leran bildar ett alldeles likformigt, stenfritt lager af om-
kring 2 m. mäktighet, hvilket tagits i anspråk för tegelbe-
redning. 

Ett prof a.f ifrågavnrande lera, taget på l,2 m. djup, har 
benäget undersökts på diatomaceer af fru A STRID EULER, f. 
CLEVE, hvilken däruti funnit mycket fåtaliga exemplar af 
Cyclotella comta var . radiosa GRUN., Pinnularia lata BREB. 
och obestämbara fragment af en annan Pinnularia-art, således 
boreala sötvattensformer . Under denna lera skall, enligt upp-
gift af arbetare, finnas ett stenfritt lager »blålera», hvilket vi-
sar, att leran bär är ganska mäktig. Den befinner sig unge-
fär på V:a L tgerns nuvarande nivå, 206,6 m. ö. b . 

V om Värnarp, intill vägen till Svartarp, finnes också 
lera, lik den vid Olstorp. Något lera synes äfven i dikena 
nedanför LH,gernäs. På intetdera stnJle har den afsevärd m~i,k-
tigbet eller utbredning. Vidare har liknande lera, anträffat-; 
norr om Olstorp vid borming i mossen invid landsvägen O 
om Skafvarp. Borrningen gaf följ ande resulta,t: 

Torf . . . 1,s5 m . 
Sni:1ckgyttj a 0, 31J m . 
Rödgrå lera 0,20 rn . på sand. 

Antagligen har en lerförekomst SO vid K vam sjön i Svin-
lrnlts socken likartadt ursprung. Här ilr lagerföljden följ ande : 

Torf . . . . . . . . 0,1 m. 
Sandig, rostfärgad lera 
Sand fri >> » 

Kvarnsjön ligger 195 rn. ö. h. 

O,s m. 
l ,1 m. 

Mossar äro särdeles allmänna, företrädesvis inom hög- Mossar. 

platåerna. Kartan lämnar den bästa öfversikten af desammas 
fördelning och relativa storlek. Bland de vidsträcktare må 
omnämnas följ ande. 

Från gränsen mellan Västra Ryds och Svinhults socknar 
sträcker sig ett stort mossområde, som nästan i ett samman-



Mosstorf och 
torf. 

bang drager sig ända upp till Ostra Lägern, således en sträcka 
af omkring en mil. P ara.llellt härmed gå kärrstr~lckorna mel-
hm Hestersjön, Ödesjön och O:a Lägern, hvilka S om Hester-
sjön hafva sin fortsättning å ömse sidor om den stora höjden 
mellan Dödringshult och V:a Ekås. Ännu längre åt V komma 
mossområdena från Ödesjön, förbi Storgölen, Trangölarna 
(»Tra.ngölsmossen»), med fortsättning ända ned mot kartgrän-
sen i trakten af Höga.skog och N ylund. Dessa tre stora moss-
stråk motsvara lika många af de stora sprickdälder, som äro 
omnämnda i inledningen. 

Ännu längre åt V möter ögat mot gränsen till kartbla-
det Eksjö mycket stora mossområden, äfven de fortsättande 
nästan i ett sammanhang från närheten af V:a Lägel'11 ända 
mot södra karto-ränsen. 0 

Bulsjöån omgifves under större delen af sitt lopp af 
mossar , hvilka S om Österby nå en storartad utveckling. 

Inom östra. delen af kartområdet nå de sammanhängande 
mossträckorna icke samma storlek som inom den v~1stra. De 
största finnas mellan Axfallsboda och Hamrahöjden samt 
inom Ingatorps socken. 

Hvarken de större eller de mindre mossarna skilj a sig i 
något väsentligt h~1nseende från sådana inom omgifvande 
trakter. De större mossarna bestå i allmänhet öfverst af moss-
to,j. Vanligen finnas likväl mer eller mindre betydande om-
råden inom dessa, särskildt utmed kanterna, där torf af olika 
godartad beskaffenhet går i dagen. Ofta utgöres endast det öfre 
lagret af mosstorf och hvilar på en mer eller mindre väl för-
multnad och godartad torf. I mossarna träffas ganska ofta 
talrika stubbar af björk och fur. 

Mossarnas djup växlar betydligt från en till flera meter. 
Inom åtskilliga af de stora mossarna nås icke djupet ännu 
vid 6 m. 

i\fossodlingar. Bland större mossodlin9ar förtjänar att i främ sta rummet 
nämnas det med fra.mgång krönta odlingsföretag, som ägt rum 
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vid Oppreda, S om Bulsjöån. Torfven är här af god beskaf-
fenhet och mer än 3 m. djup. 

Mossområdet utmed sockengränsen mellan V:a Attarp och 
Hylta innehåller god torf, som är ·odlad ända till vä.gen mel-
lan Hylta och St. Gluggebo samt äfven delvis vicister hi:Lrom . 
Längre åt V möter rnosstorf. 

Mellan Stekarp och Arnundstorp i Svinhults socken går 
ett stort rnossdrag med i allmänhet god torf. Mossen är till 
stor del uppodlad med godt resultat . Omkring Foxarp finnn s 
vidsträckta mossar, flerstädes med god och djup torf. Mos-
sen norr invid Foxarp är odlad, den S om samma gård 
best.år hufvudsakligen af hvitmossa. 

I Glabroåns dalgång finnas vidsträckta, delvis odlade mos-
sar, O,s-2 m. torf på rullstensgrus, som synes i dikena på 
mossarna.s grundare delar. 

Mossen NV om Klockarp, invid Svinhult, innehåller vid 
kanterna väl förmultnad torf, på midten mosstorf i ytan . 
Den ä.r högst 2 m. djup och odlingsbar i sin helhet . · 

Vid Ä skhult, N om Klockarp, ligger ett större, odladt 
ki:1rr med g od torf, mer än 2 m. djup i dettas midt. 

Inom Inga.torps socken finnas flera större mossodlingar. 
Byerum ligger på en höjd omgifvel'!, af stora mossar , som där-
omkring och åt N äro odlade. At S sträcker sig däremot · 
en vildmosse med oförmultnad mosstorf. 

Mossarna vid Haddås innehålla i allmänhet öfverst väl 
förmultnad torf och äro delvis odla.de. Genom fortsatt utdik-
ning kan större delen af dessa kärrsträckor göras odlingsbar , 
ända ned mot Kasås . S och V om Å reryd ~1r en stor moss-
sträcka med ganska väl förmultnad torf intill v~tgen, där mos-
sen är odlad. 

S om V:a Ekås träffas en stor mosse af tämligen väl för-
multna.d torf, delvis afdikad och odlad. Mossen är ganska 
djup, i allml:1nhet öfver 3 m. 

Inom Hults socken äro flera af de större mossarna till 
större eller mindre del odlade, särskildt de stora sträckorna 



46 

inom nordöstra delen omkring Kongseryd och Härådssjön, 
vidare mossen mellan Bogård och Rostock, mossarna invid 
Movänte samt flera mindre mossar intill gårdarna. 

De stora mossarna omkring Fållinge utgöras till större 
delen af mosstorf och äro bevuxna med martallar. Invid kan-
terna förekommer emellertid ofta god torf, där en del mindre 
odlingar äro gjorda, hvarjämte enligt ett utdikningsförslag 
större sträckor inom såväl kartbladet Svinhult som det i S 
tillstötande Hvetlanda kunna komma att blifva odlingsbara. 

Af de vidsträckta mossarna mellan Bjässarp och Måssäng 
o. s . . v. äro likaledes åtskilliga sträckor odlade, och flera delar 
kunna genom utdikning göras odlingsbara. Samma omdöme 
kan fällas om de stora mossvidderna mellan Bjässarp, Härads-
sjön och V :a Lägern, inom hvilka likaledes större och mindre 
odlingar äro verkställda, företrädesvis invid gårdarna. 

De mindre mossarna inom Västra Ryds, Askeryds och Sunds 
socknar äro med högst få undantag upptagna till odling. 
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Källor. 

Källsprång förekomma talrikt inom kartområdet såväl 
inom morängruset som isynnerhet invid och inom rullstens-
gruset. Af sådana är endast ett fåtal utmärkt på kartan. 
Bland de mera anmärkningsvärda, som iakttagits under rekog-
nosceringen, förtj äna särskildt följ ande att omnämnas . 

V invid Skuru prästgård i Svinhults socken finnes invid 
vägen en starkt flödande källa med godt vatten. Temperatu-
ren var den 23 augusti 1901 8°. I närheten förekomma dess-
utom flera källsprång. 

S om Lifvemåla i Svinhults socken förekommer i dalgån-
gen en på kartan ej utsatt god källa med en temperatur af 
10°, likaledes den 23 aug . 1901. 

Omkring 2 km. NV om Sjöbosjön i Glabroåns dalgång 
träffas på östra sidan af ån en källa med 7° temperatur (31/7 
1901). 

En källa O om Gnöst visade 10° den 1 augusti 1901. 
Vid Börlingen intill Silfverån framkväller invid vägen en 

starkt flödande källa, som den 29 juli 1901 visade 6°. 
Invid Fruhammar i N:a Vi socken finnes en rik källa 

(temperaturen ej mätt). 
SSV om Axfallsboda och vid torpet Nyhemmet i Sunds 

socken förekomma goda källor, hvilkas temperatur i juli 1901 
var 7°. Dessa källor äro ej utsatta på kartan. 

Invid torpet Mohultet, SO om Rostock, i Hults socken 
har iakttagits ett starkt källflöde inom rullstensgruset. 
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